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ÖN SÖZ 
 
 

Toplumsal bir varlık olan insan için özgürlük kavramının 
önemi tartışılmaz. İnsan olmaklık durumunun en ayırıcı nokta-
sı olan aklın kullanımıyla doğrudan ilişkili olan özgürlük, in-
sanlık tarihi boyunca genişleyen bir içeriğe sahip olmuştur. Ni-
tekim insana dair en eski tanımın akıl ve irade üzerinden ku-
rulduğunu bilmekteyiz. Bu yönüyle insana dair tanımlamaların 
başında onun iradi ve özgür bir varlık olduğu, bunun da do-
ğuştan geldiği kabul edilmiştir. Aydınlanmanın kurucu filozofu 
J. Locke da doğuştan gelen üç temel haktan birinin özgürlük 
olduğunu ifade etmiştir. Bunun yanında özgürlük kavramının 
sonradan kazanılan bir tarafı da bulunmaktadır. Sonradan ka-
zanılan özgürlük genelde bir hak olarak tanımlanmıştır. Mede-
niyet tarihi bir anlamda insanlığın ilerleme ülküsünün kaza-
nımlara ve kazanılmış haklara dönüşmüş halidir.  

İnsan akıllı ve özgür olduğu gibi aynı zamanda bir inanç 
varlığıdır. İnanma eylemi onun aklının ve özgür seçiminin bir 
sonucu olarak kendini kalbi açıdan aşkın bir gerçekliğe bağla-
ması anlamına gelir. Ayrıca inanma eylemi insanlık tarihiyle eş 
olan bir şeydir. Semavî dinler açısından baktığımızda da insan-
lık tarihi aslında bir inanç tarihidir. Ancak bu tarih aynı za-
manda inancın zamanla kurumsallaştığı, farklılaştığı ve devamlı 
bir mücadelenin olduğu bir tarihi de bize anlatmaktadır. Dinî 
tolerans kavramı da böyle bir tarihsel sürecin içinde, Aydın-
lanma dönemiyle birlikte olgusal ve felsefî zemine kavuşmuş-
tur. Dinî tolerans, Avrupa’da yaşanan Reform hareketlerinin 
ardından, Hıristiyanlık içinde yaşanan büyük dinî kırılmanın 
olgusal bir sonucudur. Ayrıca bu kavram, tarihsel olarak yaşa-
nan mücadele ve ödenen bedellerin ardından felsefî bir zemine 



8 Aydınlanma ve Dinî Tolerans 

kavuşmuştur. Bu çalışmada incelediğimiz dinî toleransın oluş-
masında, öncelikle Avrupa merkezli Reform hareketleriyle baş-
layan mezhepsel ayrışmaların ve aynı din mensuplarının birbir-
lerine yaklaşımlarının önemli olduğu görülecektir. Bu yönüyle 
elinizdeki çalışma Aydınlanma dönemi öncesinde dinî toleransı 
hazırlayan tarihsel süreci ve bu tecrübeden hareketle düşünürle-
rin kavram hakkındaki felsefî görüşleri incelenmiştir.  

Elinizdeki eser Aydınlanma ve dinî toleransın kavramsal, ta-
rihî ve felsefî yönlerini içine alarak inceleyen üç ana bölümden 
oluşmaktadır. Birinci bölümde kavramsal arka planın yanında, 
tolerans kavramının dinî açıdan aydınlanma süreciyle ilişkisini 
ve önemini ele aldık. İkinci bölümde Aydınlanma’da dinî tole-
rans sürecini hazırlayan tarihsel arka plana yoğunlaştık. Bu bağ-
lamda Aydınlanmanın üç önemli merkezi -İngiltere, Fransa ve 
Hollanda- özelinde inceleme yaptık. Üçüncü bölümdeyse dinî 
toleransın felsefi temellerini J. Locke, P. Bayle ve Voltaire’in 
düşünceleri üzerinden inceledik. Kuşkusuz bu bağlamda ele 
alınabilecek başka düşünürler de vardır. Ancak teorik zemin 
açısından Locke ve Bayle’nin bu konudaki fikirlerinin kapsayıcı 
ve anlaşılır olması ve yaşanan fikrî sürecin entelektüel bir zemin 
kazanmasında Voltaire’nin yadsınamaz çabasından dolayı ça-
lışmanın bu kısmını bu üç düşünürle sınırlandırdık. Ancak or-
taya koyduğumuz kavramsal çerçeve bağlamında başka düşü-
nürlerin de bu kategori içerisinde ele alınabileceğini düşünüyor 
ve bu konuda ufuk açıcı başka çalışmaların yapılabileceğini 
umuyoruz. Bu açıdan elinizdeki çalışmanın, bundan sonra ya-
pılacak çalışmalara yol gösterici olmasını ve alandaki boşluğu 
doldurmasına katkı sağlamasını temenni ediyoruz.  

“Aydınlanma ve Dinî Tolerans” başlığını taşıyan bu çalış-
mamızın oluşması ve kisve-i tab’a bürünmesi oldukça uzun zi-
hinsel bir hazırlığı gerektirdi. Bu süreçte teşvik ve desteklerini 
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gördüğüm sayın hocam Prof. Dr. Bayram Ali Çetinkaya’ya ve 
sevgili meslektaşım Doç. Dr. Muharrem Hafız kardeşime, ese-
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